
 1 

REJONOWY URZĄD PRACY 
W KOZIENICACH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMACJA O SYTUACJI NA RYNKU PRACY NA TERENIE  
DZIAŁANIA REJONOWEGO BIURA PRACY W KOZIENICACH  

w 1992r. 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

    Opracowali: 
    mgr Jakubowska Izabela 
    mgr Jarosz Ewa 

mgr Nowakowski Arkadiusz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Luty 1993r. 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

I. Analiza rynku pracy 
 
1.1 Zmiany na rynku pracy 
 

Na koniec grudnia 1991 r liczba bezrobotnych wyniosła 3483 osoby. W pierwszych 
miesiącach 1992r systematycznie wzrastała osiągając w miesiącu lutym poziom 3633 osób. 
JednakŜe w następnych miesiącach gwałtownie spadła osiągając poziom z września 
1991r.,tzn. 3129 osób - stan na 30.04.1992r. Ten spadek ogólnej liczby bezrobotnych wynikł 
z realizacji nowej ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu, która znacznie zaostrzyła kryteria 
przyznawania zasiłku dla bezrobotnych. Wiele osób tracąc zasiłek zaprzestało na pewien czas 
kontaktów z Biurem. Zanotowany spadek był więc tylko statystyczny i chwilowy, gdyŜ juŜ od 
maja 1992r liczba bezrobotnych zaczęła systematycznie rosnąć osiągając w miesiącu grudniu 
1992r 4397 osób. 

 
Wykres obrazujący zmiany zachodzące w kształtowaniu się liczby bezrobotnych 

zarejestrowanych w RBP w Kozienicach przedstawia zał. nr 1. 
 
Analizując inne zjawiska charakteryzujące bezrobocie na terenie działania RBP w 

Kozienicach naleŜy stwierdzić, Ŝe w minionym roku nadal wzrastała liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych kobiet osiągając w miesiącu grudniu 1992r 2460 osób. JednakŜe zaczął się 
zmniejszać ich odsetek w stosunku do ogółu zarejestrowanych. W miesiącu grudniu wyniósł 
56,0%. 

Ponadto naleŜy dodać, Ŝe zanotowano równieŜ zmniejszanie się liczby i odsetka osób 
zwalnianych z przyczyn dotyczących zakładu pracy. Na koniec grudnia 1992r w tej kategorii 
bezrobotnych było zarejestrowanych 970 osób, co stanowi 22,1% ogółu bezrobotnych (dla 
porównania, w miesiącu lipcu wynosił 25,5%). 

Jeśli chodzi o absolwentów szkół ponadpodstawowych, największy ich przyrost 
zanotowano w miesiącu czerwcu - do 610 osób, co stanowi 17,3% ogółu bezrobotnych. 
Wtedy zaczęli rejestrować się nowo przybyli absolwenci, a ubiegłoroczni jeszcze nie stracili 
przysługującego im statusu. Jednak juŜ od następnego miesiąca liczba i odsetek 
zarejestrowanych absolwentów zaczęły się zmniejszać osiągając w miesiącu grudniu poziom 
418 osób, co stanowi 9,5% ogółu bezrobotnych. 

Innym waŜnym zjawiskiem, które wymaga podkreślenia jest liczba i odsetek 
bezrobotnych, którzy posiadają prawo do zasiłku. Analizując okres od stycznia do grudnia 
1992r. naleŜy stwierdzić, Ŝe liczba i odsetek bezrobotnych posiadających prawo do zasiłku 
pozostawały mniej więcej na 
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jednym poziomie tylko do czerwca 1992r. Wynosił on około 88,0%. W następnych 
miesiącach nastąpił gwałtowny spadek tej kategorii osób osiągając we wrześniu 1992r poziom 
69,8%. Od października wskaźnik ten zaczął wzrastać, by ponownie spaść w grudniu 1992r 
do poziomu 60,0%. Te dwa spadki odsetka osób posiadających prawo do zasiłku są wynikiem 
działania przepisów ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu z dnia 16.10.1991r. Pierwszy 
związany był z faktem, Ŝe ubiegłoroczni absolwenci tracili w miesiącu lipcu zasiłki dla 
bezrobotnych, natomiast nowo przybyli tego prawa jeszcze nie nabyli, gdyŜ zgodnie z ustawą 
prawo to przysługuje im po trzech miesiącach od dnia rejestracji. Drugi spadek, w miesiącu 
grudniu, był następstwem utraty zasiłku przez osoby, które otrzymywały ten zasiłek przez 12 
miesięcy albo dłuŜej. 
 

Wykres ilustrujący zmiany zachodzące wśród bezrobotnych posiadających prawo do 
zasiłku przedstawia zał. nr 2. 

Natomiast dynamikę przyrostu bezrobocia na terenie działania RBP w Kozienicach w 
1992r zawiera zał. nr 3. 

 
Stopa bezrobocia 
 

Analizując okres styczeń - grudzień 1992r naleŜy stwierdzić, Ŝe stopa bezrobocia 
systematycznie wzrastała. 

Na koniec grudnia 1992r stopa bezrobocia liczona jako wskaźnik ogólnej liczby 
bezrobotnych w stosunku do zawodowo czynnych wyniosła 12,5%, natomiast w stosunku do 
zatrudnionych poza rolnictwem - 22,7%. 

W poszczególnych gminach stopa bezrobocia jest jeszcze bardziej zróŜnicowana, a jej 
wysokość coraz bardziej niepokojąca. 

NajwyŜszy wskaźnik liczby bezrobotnych w stosunku do zawodowo czynnych 
zanotowano na terenie miasta i gminy Kozienice - 15,8%, zaś najniŜszy- w gminie Grabów 
nad Pilicą - 7,8%. 

Rozpatrując stopę bezrobocia jako wskaźnik liczby bezrobotnych do zatrudnionych 
poza rolnictwem naleŜy stwierdzić, Ŝe jest ona największa w gminach: Magnuszew - 34,4% i 
Gniewoszów - 31,9%, natomiast najmniejsza w mieście i gminie Kozienice - 20,7%. 

 
Dokładne informacje dotyczące liczby bezrobotnych oraz stopy bezrobocia w 

poszczególnych gminach w czterech kwartałach 1992r przedstawia zał. nr 4. 
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1.2  Struktura bezrobotnych 
 

1. Bezrobotne kobiety 
 

Spośród 4397 osób zarejestrowanych jako bezrobotne, na koniec grudnia 1992r, w 
Rejonowym Biurze Pracy w Kozienicach 2460 osób, tj. 56,0% stanowią kobiety. 

Udział bezrobotnych kobiet jest w dalszym ciągu bardzo duŜy, jednak najwyŜszy 
procent wystąpił w miesiącu lipcu - 58,3%, głównie w wyniku rejestrowania się absolwentów 
szkół ponadpodstawowych, wśród których zdecydowaną większość stanowiły kobiety. Od 
lipca natomiast, udział bezrobotnych kobiet maleje pomimo systematycznego wzrostu ogólnej 
liczby bezrobotnych. Sytuacja taka moŜe wynikać z faktu, Ŝe zakłady pracy zatrudniające w 
większości kobiety albo juŜ zostały zlikwidowane albo zwolniły juŜ planowaną, cześć załogi. 
Natomiast jednostki, które obecnie zwalniają swoich pracowników posiadają załogę 
mieszaną. 

Udział kobiet wśród bezrobotnych w poszczególnych gminach utrzymuje się w 
zasadzie na jednym poziomie, tj. powyŜej 50%, z tym, Ŝe najwięcej bezrobotnych kobiet 
zarejestrowano w mieście i gminie Kozienice 59,4%, zaś najmniej - w gminie Magnuszew - 
46,8%. 

Niewielka ilość ofert pracy przeznaczonych dla kobiet uniemoŜliwia podjęcie 
skutecznych działań zmierzających do opanowania tego niepokojącego zjawiska. 
 
2. Bezrobotni według wieku 
 
Biorąc pod uwagę wiek bezrobotnych, największą grupę stanowią bezrobotni w wieku 18-24 
lata - 1756 osób, co stanowi 39,9% ogółu zarejestrowanych. Dość duŜe grupy stanowią 
bezrobotni w wieku 25-34 lata-1189 osób,tj.27,0% oraz w wieku 35-44 lata - 993 osoby, tj. 
22,6%. Bezrobotni w starszych grupach wiekowych są mniej liczni i w przedziale wiekowym 
45-54 lata jest ich 362 osoby,tj.8,2%, a w wieku 55 lat i więcej - 82 osoby, tj. 1,9%. 
Bezrobotni młodociani w wieku 15-17 lat (15 osób) stanowią jedynie 0,3% zarejestrowanych 
w RBP w Kozienicach.  
Szczegółowe dane na temat wieku bezrobotnych przedstawia zał. nr 5. 
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3. Bezrobotni według wykształcenia 
 

Analizując wykształcenie bezrobotnych zarejestrowanych w RBP w Kozienicach, 
największą grupę stanowią nadal osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym - 44,6%. 
Drugą duŜą grupę tworzą bezrobotni z wykształceniem podstawowym lub niepełnym 
podstawowym - 28,4% ogółu badanej populacji. 

Podobnie jest wśród męŜczyzn: najwięcej jest osób z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym - 48,6% i podstawowym lub niepełnym podstawowym-36,2%. Natomiast w 
przypadku kobiet, na pierwszym miejscu plasują się bezrobotne z wykształceniem 
zasadniczym zawodowym - 41,5%, na drugim zaś - z wykształceniem policealnym lub 
średnim zawodowym - 24,1%. 

 
Dane dotyczące podziału bezrobotnych według wykształcenia zawiera zał. nr 6. 

 
4. Czas pozostawania bez pracy 
 

Na koniec roku 1992 przeprowadzono analizę bezrobotnych zarejestrowanych w RBP 
w Kozienicach pod kątem czasu pozostawania bez pracy. Wyniki tej analizy są bardzo 
niepokojące, gdyŜ prawie 45,0% całej badanej populacji, tj. 1967 osób pozostaje bez pracy 
powyŜej 12 miesięcy, a 19,8% (869 osób) - od 4 do 6 miesięcy. 

PrzedłuŜający się okres pozostawania bez pracy wpływa bardzo niekorzystnie na 
motywację i gotowość podjęcia pracy przez bezrobotnego. Ponadto im dłuŜej osoba nie 
podejmuje zatrudnienia, tym trudniej jest ją zmobilizować do podniesienia bądź zmiany 
kwalifikacji w celu znalezienia nowej pracy. 

Sytuacja staje się jeszcze bardziej powaŜna, gdy zdamy sobie sprawę Ŝe wśród 
bezrobotnych pozostających bez pracy prawie 67,0% stanowią osoby w wieku 18-34 lata. 
PrzedłuŜający się czas pozostawania bez pracy ludzi młodych moŜe prowadzić do ulegania 
róŜnym patologiom społecznym, a w konsekwencji do całkowitej utraty tego wartościowego 
potencjału. 

 
Podział bezrobotnych według czasu pozostawania bez pracy zawiera zał. nr 7. 
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5. Grupy zawodowe 
 

Biorąc pod uwagę struktura zawodów wyuczonych, największą grupę stanowią 
pracownicy obsługi biurowej (w większości absolwenci liceów ogólnokształcących), 
następnie technicy w zawodach technicznych i maszyniści urządzeń umiejscowionych. 

W przypadku zawodów ostatnio wykonywanych najwięcej bezrobotnych, 
zarejestrowano wśród robotników produkcji, eksploatacji i remontach urządzeń 
elektrotechnicznych, pracowników obsługi biurowej i sprzedawców. 

Jednak nadal największą grupę bezrobotnych tworzą robotnicy niewykwalifikowani. 
Tak duŜa grupa osób bez zawodu potwierdza ogólnie panujące przekonanie, Ŝe w przypadku 
zwolnień grupowych, w pierwszej kolejności tracą pracę przede wszystkim osoby bez 
zawodu. 

Jeśli chodzi o grupy zawodowe najmniej licznie reprezentowane wśród bezrobotnych 
zarejestrowanych w RBP w Kozienicach, są to przede wszystkim specjaliści: kultury 
fizycznej i turystyki, kultury i sztuki, prawnicy oraz robotnicy w następujących zawodach: 
marynarze, wytwórcy wyrobów galanteryjnych, zabawek. 

 
Struktura największych grup zawodowych przedstawiona jest w zał. nr 8. 

 
 
6. Bezrobotni inwalidzi 
 

W Rejonowym Biurze Pracy w Kozienicach na koniec grudnia 1992r było 
zarejestrowanych 40 inwalidów, tj. 0,9% ogółu bezrobotnych, w tym 11 kobiet. 

Wśród bezrobotnych inwalidów, 12 osób uprawnionych jest do zasiłku, 18 osób 
takiego prawa nie posiada, natomiast pozostałe 10 zarejestrowane jest jako poszukujące 
pracy, gdyŜ pobierają świadczenia rentowe. 

Liczba bezrobotnych inwalidów stale wzrasta pomimo znajdujących się, zwłaszcza w 
II półroczu 1992r, ofert pracy dla tej kategorii osób. Większość stanowiły pojedyncze oferty, 
ale Biuro dysponowało równieŜ zapotrzebowaniem Spółdzielni Inwalidów w Kozienicach na 
kilkanaście miejsc pracy. W sumie w minionym roku podjęło pracę 26 inwalidów. 

Stały wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych inwalidów świadczy o tym, Ŝe 
inwalidzi nie zgłaszający się do tej pory do Biura, widząc szansę znalezienia pracy lub 
"dorobienia" do renty rejestrują się jako poszukujący pracy. 
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1.3 Bezrobotni zwalniani z przyczyn dotyczących zakładu pracy 
 

W pierwszych trzech kwartałach 1992r liczba bezrobotnych, z którymi stosunek pracy 
został rozwiązany z przyczyn dotyczących zakładu pracy stale wzrastała. Największy przyrost 
tej kategorii bezrobotnych nastąpił w czerwcu. W tym czasie zarejestrowali się bowiem 
uczniowie przyzakładowej szkoły zawodowej, z którymi elektrownia "Kozienice" spisała 
wcześniej umowy o pracę na czas nieokreślony. 

W następnych miesiącach, tzn. w IV kwartale, liczba osób zwalnianych z przyczyn 
dotyczących zakładu pracy w stosunku do ogółu zarejestrowanych zaczęła się zmniejszać. W 
poszczególnych miesiącach 1992r kształtowała się następująco: 
- na koniec stycznia 1992r  -  599 osób, tj. 16,7% ogółu bezrobotnych 
- na koniec lutego 1992r     – 607 osób, tj. 16,7% ogółu bezrobotnych 
- na koniec marca 1992r     – 659 osób, tj. 20,9% ogółu bezrobotnych 
- na koniec kwietnia 1992r – 678 osób, tj. 21,7% ogółu bezrobotnych 
- na koniec maja 1992r       – 696 osób, tj. 21,6% ogółu bezrobotnych 
- na koniec czerwca 1992r  – 867 osób, tj. 24,6% ogółu bezrobotnych 
- na koniec lipca 1992r       – 980 osób, tj. 25,5% ogółu bezrobotnych 
- na koniec sierpnia 1992r   - 1004 osób, tj. 25,4% ogółu bezrobotnych 
- na koniec września 1992r – 1028 osób, tj. 24,8% ogółu bezrobotnych 
- na koniec października 1992r – 1023 osób, tj. 24,3% ogółu bezrobotnych  
- na koniec listopada 1992r – 993 osób, tj. 23,0% ogółu bezrobotnych 
- na koniec grudnia 1992r   – 970 osób, tj. 22,1% ogółu bezrobotnych 
 

Przyczyny zmniejszania się tej kategorii bezrobotnych wiąŜą się z faktem podjęcia, 
przez część osób, pracy oraz rejestracji osób ze zwolnień indywidualnych bądź tych, które 
miały umowy na czas określony. 

W minionym roku z zapowiedzianych przez 23 zakłady zwolnień grupowych na 
łączną liczbę 1115 osób, w Rejonowym Biurze Pracy w Kozienicach zostało dotychczas 
zarejestrowanych 620 osób. Najwięcej osób zostało zwolnionych z: 
- PGO Ryczywół - 85 osób 
- SPRB Aleksandrówka - 67 osób 
- Zakład Prefabrykatów Betonowych Energetyki Kozienice - 36 osób (z 60 
zapowiedzianych). 
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W trakcie przeprowadzania zwolnień grupowych są: 
- P.P.B. "Prefabet" ŚwierŜe Górne 
- NBP Kozienice 
Natomiast kolejne największe zwolnienie dotyczy Gminnej Spółdzielni "Samopomoc 
Chłopska" w Kozienicach - 86 osób. 

Bardzo trudna sytuacja występuje w PGO w Ryczywole, który juŜ w październiku 
1992r zapowiedział zwolnienie całej załogi - 187 osób, lecz z róŜnych przyczyn byt tego 
zakładu został jeszcze przedłuŜony. 

Biorąc pod uwagę udział bezrobotnych zwalnianych z przyczyn dotyczących zakładu 
pracy w podziale na gminy nadal najwięcej osób z tej kategorii bezrobotnych 
zarejestrowanych jest na terenie miasta i gminy Kozienice - 24,5%, zaś najmniej - w gminie 
Grabów nad Pilicą - 6,7%. 

Pozytywnym zjawiskiem jest fakt, Ŝe niektóre zakłady pracy zapowiadające duŜe 
zwolnienia grupowe nie realizują tych zapowiedzi. 

 
Informacja na temat liczby i udziału bezrobotnych zwalnianych z przyczyn 

dotyczących zakładu pracy w poszczególnych gminach zawiera zał. nr 9. 
 

1.4 Bezrobotni absolwenci szkół ponadpodstawowych 
 

Na koniec grudnia 1992r w RBP w Kozienicach było zarejestrowanych 418 
absolwentów, tj. 9,5% ogółu bezrobotnych, z tego 301 osób stanowiły kobiety, tj. 72,0% 
wszystkich zarejestrowanych absolwentów. 

Biorąc pod uwagę podział absolwentów ze względu na rodzaj ukończonej szkoły, 
największy udział stanowią absolwenci liceów ogólnokształcących - 44,5%, następnie 
zasadniczych szkół zawodowych - 31,1% ogółu zarejestrowanych absolwentów. Wśród 
męŜczyzn najwięcej jest absolwentów zasadniczych szkół zawodowych - 47,9%, następnie 
liceów ogólnokształcących - 41,9%. Wśród kobiet, najwięcej jest absolwentek liceów 
ogólnokształcących - 45,5%, następnie szkół pomaturalnych i średnich zawodowych - 24,9%. 

Do końca maja 1992r liczba i odsetek bezrobotnych absolwentów systematycznie 
zmniejszała się. W miesiącu czerwcu nastąpił znaczny przyrost tej kategorii osób, gdyŜ 
absolwenci z 1991r jeszcze nie utracili statusu, natomiast rejestrowali się juŜ uczniowie, 
którzy zakończyli szkoły ponadpodstawowe w 1992r. W następnych miesiącach 
zaobserwowano wśród tej kategorii bezrobotnych tendencję spadkową. Przyczyn moŜna 
doszukiwać się w tym, Ŝe część absolwentów zostało powołanych do wojska, a część podjęła 
naukę w szkołach pomaturalnych lub wyŜszych. 
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Dane dotyczące bezrobotnych absolwentów szkół ponadpodstawowych w podziale na 
rodzaj ukończonej szkoły zawiera zał. nr 10. 

 
II. Ograniczenie rozmiarów i skutków bezrobocia  
 
2.1 Pośrednictwo pracy 
 

W minionym roku podjęło pracę łącznie 860 osób, w tym 333 -kobiety; z tego w 
poszczególnych miesiącach: 
- w styczniu          1992r - 41 osób, w tym 15 kobiet 
- w lutym              1992r - 36 osób, w tym 11 kobiet 
- w marcu             1992r - 60 osób, w tym 21 kobiet 
- w kwietniu         1992r - 76 osób, w tym 28 kobiet 
- w maju               1992r - 74 osób, w tym 24 kobiety 
- w czerwcu          1992r - 53 osoby, w tym 22 kobiety 
- w lipcu               1992r - 86 osób, w tym 21 kobiet 
- w sierpniu          1992r - 71 osób, w tym 30 kobiet 
- we wrześniu       1992r -107 osób, w tym 47 kobiet 
- w październiku   l992r - 102 osoby, w tym 57 kobiet 
- w listopadzie      1992r - 92 osoby, w tym 34 kobiety 
- w grudniu           1992r - 56 osób, w tym 23 kobiety 
 
Za pośrednictwem Biura podjęło pracę około 500 osób. 

Analizując liczbę ofert znajdujących się w dyspozycji RBP w minionym roku i 
porównując ją z rokiem 1991 naleŜy stwierdzić, Ŝe ogólnie liczba ofert zmniejszyła się. W 
roku 1991 Biuro dysponowało średnio-miesięcznie 34 ofertami, natomiast w roku 1992 - 25 
ofertami. 

Nadal w przewaŜającej większości oferty dotyczą męŜczyzn, a proponowane 
stanowiska są stanowiskami robotniczymi; natomiast najczęściej poszukiwani pracownicy to: 
murarz - tynkarz, malarz, zbrojarz, cieśla - stolarz, blacharz oraz spawacz. 

Na podkreślenie zasługuje fakt, Ŝe w przypadku ofert pracy dla kobiet nastąpiła 
znaczna poprawa. Wprawdzie w dalszym ciągu ich ilość jest dalece niewystarczająca, lecz w 
porównaniu z rokiem 1991, liczba ofert przeznaczona dla kobiet wzrosła blisko dwukrotnie. 

W poszczególnych miesiącach liczba ofert pracy kształtowała się następująco: 
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- na koniec stycznia         1992 – 12 ofert, w tym na stanow. robotn. 9, dla kobiet 2 
- na koniec lutego            1992 – 10 ofert, w tym na stanow. robotn. 9, dla kobiet 0    
- na koniec marca            1992 – 21 ofert, w tym na stanow. robotn. 19, dla kobiet 4    
- na koniec kwietnia        1992 – 17 ofert, w tym na stanow. robotn. 14, dla kobiet 4 
- na koniec maja              1992 – 29 ofert, w tym na stanow. robotn. 28, dla kobiet 5  
- na koniec czerwca         1992 – 47 ofert, w tym na stanow. robotn. 44, dla kobiet 11 
- na koniec lipca              1992 – 28 ofert, w tym na stanow. robotn. 18, dla kobiet 18 
- na koniec sierpnia         1992 – 18 ofert, w tym na stanow. robotn. 16, dla kobiet 2 
- na koniec września       1992 – 31 ofert, w tym na stanow. robotn. 28, dla kobiet 12 
- na koniec października 1992 – 37 ofert, w tym na stanow. robotn. 30, dla kobiet 10 
- na koniec listopada       1992 – 38 ofert, w tym na stanow. robotn. 28, dla kobiet 4 
- na koniec grudnia         1992 – 18 ofert, w tym na stanow. robotn. 16, dla kobiet 8 
 
2.2 Poziom i struktura wydatków z Funduszu Pracy 
 

Fundusz Pracy, którym dysponuje Biuro Pracy jest podstawowym instrumentem 
ekonomicznym łagodzącym skutki i rozmiary bezrobocia. 

Środki Funduszu Pracy wykorzystywane są w dwóch kierunkach: wypłata zasiłków 
dla bezrobotnych - zadanie obligatoryjne oraz aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu: 
prace interwencyjne, roboty publiczne, przekwalifikowania, poŜyczki - zadania fakultatywne. 

W roku 1992 na realizację zadań określonych w ustawie o zatrudnieniu i bezrobociu 
wykorzystano środki z Funduszu Pracy na łączną sumę 32,8 mld zł. 

Rozkład w czasie wydatków z Funduszu Pracy w poszczególnych kwartałach 
minionego roku kształtował się następująco:  
I kwartał 1992r - 7,99 mld zł  
II kwartał 1992r - 7,72 mld zł 
III kwartał 1992r - 7,60 mld zł 
IV kwartał 1992r - 9,47 mld zł 
Razem              - 32,80 mld zł 
 

Wzrost wydatków w IV kwartale 1992r spowodowany był wzrostem przeciętnego 
wynagrodzenia, które jest wartością określającą wysokość zasiłku dla bezrobotnych oraz 
realizację zadań fakultatywnych, które z braku środków nie były podejmowane w 
poprzednich kwartałach 1992r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

W strukturze wydatków z Funduszu Pracy nadal najpowaŜniejszą pozycję zajmują 
zasiłki dla bezrobotnych. Wprawdzie udział procentowy osób posiadających prawo do zasiłku 
w minionym roku zmieniał się, a nawet w grudniu bardzo zmniejszył się osiągając poziom 
60%, jednak zwiększało się przeciętne wynagrodzenie, które powodowało wzrost wysokości 
zasiłku dla bezrobotnych, a w konsekwencji wzrost wydatków na ten cel. 

Niedobór środków w budŜecie Państwa i niesystematyczny przypływ funduszy 
spowodował, Ŝe finansowanie, w I półroczu, zadań aktywizujących rynek pracy stało się 
niemoŜliwe. W takiej sytuacji Biuro jedynie wywiązywało się ze zobowiązań wynikających z 
zawartych w 1991r umów, np. w sprawie organizowania prac interwencyjnych. Dopiero 
poprawa sytuacji finansowej pod koniec III kwartału 1992r umoŜliwiła realizację zadań 
fakultatywnych. 

 
Prace interwencyjne 
 

W celu zwiększenia szans zatrudnienia bezrobotnych Biuro Pracy organizowało prace 
interwencyjne. 

Na podkreślenie zasługuje fakt, Ŝe w porównaniu z rokiem 1991 znacznie wzrosło 
zainteresowanie zakładów pracy tą formą pomocy bezrobotnym. 

Do zakładów, które skorzystały z moŜliwości zatrudnienia pracowników w ramach 
prac interwencyjnych i podpisały umowy z Biurem naleŜą: 
1. M.G.O.S. i R. w Kozienicach - 15 osób 
2. ZOZ w Kozienicach - 11 osób 
3. Urząd Skarbowy w Kozienicach - 8 osób 
4. Przed. Budown. Wodnego i Melioracyjnego w Łuczynowie - 8 osób 
5. Zakład Masarski "Krawuss" w Kozienicach - 8 osób 
6. "Unisex" w Kozienicach - 6 osób 
7. Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Kozienicach - 7 osób 
8. Przed. Instalacyjno-Budowlane "Enel" w Kozienicach - 6 osób 
9. Przed. Handlowo-Produkcyjne "Metpol" w Kozienicach - 6 osób 
10. Urząd Gminy w Magnuszewie - 5 osób 
11. Urząd Rejonowy w Kozienicach - 4 osoby 
12. Urząd Miasta i Gminy w Kozienicach - 4 osoby 
13. "Centrala Nasienna" w Kozienicach - 3 osoby 
14. Urząd Gminy w Gniewoszowie - 3 osoby 
15. Muzeum Regionalne w Kozienicach - 2 osoby 
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16. "DOMARCO" w Kozienicach - 2 osoby  
17. Dom Kultury w Kozienicach - 1 osoba  
18. Urząd Gminy w Garbatce - 1 osoba 
19. Hurtownia Przemysłowa w Kozienicach - 1 osoba 
20. Sklep obuwniczy w Kozienicach - 1 osoba 

W/w zakładach łącznie podjęły pracę 102 osoby, z tego 72 osoby zostały zatrudnione 
w sektorze uspołecznionym, natomiast 30 - w sektorze prywatnym. 
W poszczególnych miesiącach liczba zatrudnionych w ramach prac interwencyjnych 
kształtowała się następująco: 
- na koniec stycznia 1992r - 2 osoby 
- na koniec lutego 1992r - 2 osoby  
- na koniec  marca 1992r - 2 osoby  
- na koniec kwietnia 1992r - 5 osób 
- na koniec maja 1992r - 20 osób 
- na koniec czerwca  1992r - 29 osób  
- na koniec lipca   1992r - 31 osób  
- na koniec sierpnia 1992r - 34 osoby  
- na koniec września 1992r - 42 osoby  
- na koniec października 1992r - 64 osoby  
- na koniec listopada 1992r - 58 osób  
- na koniec grudnia  1992r - 59 osób 
 
Przekwalifikowania i przyuczenia do zawodu 
 

Mając na uwadze przedłuŜające się bezrobocie kobiet, niewielką ilość ofert jaką Biuro 
ma do zaproponowania tej kategorii bezrobotnych, zdecydowano w IV kwartale 1992r, 
przeszkolić część osób pozostających bez pracy. Zorganizowano dwa rodzaje szkoleń: 
krawcowa (maszyny przemysłowe), piekarz. Wybór takich zawodów był następstwem 
przeprowadzonej analizy zapotrzebowania na lokalnym rynku pracy. 

W sumie skierowano na te dwa szkolenia 33 osoby: 23 - na kurs krawcowa i 10 - na 
kurs dla piekarzy. Ponadto Biuro rozpatrzyło pozytywnie 6 wniosków bezrobotnych, którzy 
zwrócili się z prośbą o sfinansowanie kursów, które pozwoliłyby im podnieść lub zdobyć 
nowe kwalifikacje zwiększające ich szanse na znalezienie pracy. Do kursów, na których 
uczestnikami są bezrobotni skierowani przez RBP w Kozienicach naleŜą: 
- "Rachunkowość podmiotów gospodarczych" - 2 osoby 
- Murarz - 1 osoba 
- Kierowca kat. "D" i "E" - 1 osoba 
- sekretarka - 2 osoby. 
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PoŜyczki - dla bezrobotnych i zakładów pracy 
 

W minionym roku RBP w Kozienicach udzieliło łącznie 4 poŜyczki dla bezrobotnych 
oraz 1 poŜyczkę dla zakładu pracy na zorganizowanie 2 miejsc pracy i wykorzystało w ten 
sposób 100% limitu środków przyznanych na ten cel. PoŜyczki dla bezrobotnych udzielone 
zostały na: 
- działalność handlowo-usługowo-wytwórczą - 1 osoba 
- działalność handlową (artykuły spoŜywcze) - 2 osoby 
- działalność usługową (zakład fryzjerski) - 1 osoba 

Natomiast zakładem, który otrzymał poŜyczkę na utworzenie nowych miejsc pracy, 
był Zakład Produkcyjno-Krawiecki "Colorado" w Garbatce. 

 
Refundacja wynagrodzeń absolwentów 
 

W ramach aktywizacji zawodowej absolwentów, Rejonowe Biuro Pracy w 
Kozienicach podpisało w IV kwartale 1992r umowy w sprawie refundacji wynagrodzeń 
zatrudnionych absolwentów szkół. 
Umowy zostały zawarte z trzema zakładami na łączną liczbę 10 osób, z czego zatrudnionych 
jest 3 osób. Największą ilość absolwentów zatrudnił ZOZ w Kozienicach - 7 osób. 
 
2.3 Działania kontrolne Biura 
 

W minionym roku Rejonowe Biuro Pracy w Kozienicach prowadziło działania 
kontrolne w zakresie pobieranych świadczeń przez bezrobotnych, udzielonych poŜyczek oraz 
prowadzonych prac interwencyjnych. 

Weryfikację pobieranych świadczeń Biuro prowadziło w zasadzie na przestrzeni 
całego roku współpracując w tym zakresie z Urzędami Gmin, Urzędem Skarbowym oraz 
ZUS-em. 

W wyniku kontroli stwierdzono nieprawne pobranie świadczeń przez 67 osób na 
kwotę około 2l6mln. 0dzyskano juŜ ponad 157mln, a pozostała kwota spłacana jest przez 
niektóre osoby w ratach. W 10 przypadkach sprawy skierowano do Prokuratury Rejonowej; 
zapadły teŜ wyroki sądowe. W dwóch przypadkach sprawy skierowano do komornika o 
wszczęcie egzekucji. 

Przeprowadzono równieŜ 43 kontrole u osób, które w poprzednich latach pobrały 
poŜyczki dla bezrobotnych oraz w zakładach pracy, którym udzielono kredyty na 
zorganizowanie nowych miejsc pracy. W wyniku kontroli 
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stwierdzono nie wywiązywanie się z warunków umowy, czego efektem był zwrot 6 poŜyczek 
na kwotę 98mln. 

Ponadto przeprowadzono postępowania sądowe wobec 7 poŜyczkobiorców i 3 
zakładów pracy. Z ogólnej liczby 10 wniosków na kwotę 177mln wyegzekwowano 67mln. 
Kilka spraw jest w toku, natomiast w stosunku do 3 poŜyczkobiorców sprawy skierowano do 
komornika. 

W 1992r wydano równieŜ 10 decyzji umorzeniowych na kwotę 89mln zł, w tym: 9 
decyzji z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej nieprzerwalnie przez okres 24 
miesięcy oraz 1 decyzję dla zakładu pracy. 

Kontrole przeprowadzone w zakładach, które realizowały prace interwencyjne nie 
wykazały Ŝadnych nieprawidłowości. 

 
2.4 Instytucjonalna obsługa rynku pracy 
 

Zadania określone w ustawie o zatrudnieniu i bezrobociu z dnia 16 października 1991r 
realizowane były przez RBP w Kozienicach, które swym zasięgiem obejmuje następujące 
gminy: Garbatka, Gniewoszów, Głowaczów, Grabów n/Pilicą, Magnuszew, Sieciechów oraz 
miasto i gmina Kozienice. 

DuŜa skala bezrobocia wymagała szczególnie efektywnych działań w zakresie 
pośrednictwa pracy. Realizacja zadań zaleŜała od uwarunkowań technicznych, 
organizacyjnych, prawnych i moŜliwości finansowych Biura. 

Według stanu na koniec grudnia 1992r RBP w Kozienicach dysponowało 15,75 etatu. 
W strukturze administracyjnej funkcjonuje zespół d/s pośrednictwa pracy oraz d/s 
gospodarowania środkami Funduszu Pracy. Prowadzona jest równieŜ księgowość i obsługa 
prawna. Ponadto od września 1991r funkcjonuje Punkt Orientacji Zawodowej, który zajmuje 
się badaniem lokalnego rynku pracy. 

Komputeryzacja Biura przeprowadzona na przełomie 1990/91r oraz zakładanie 
kolejnych stacji komputerowych z jednoczesnym opracowywaniem programów 
przystosowanych do obsługi interesantów oraz realizacji zadań fakultatywnych, np. szkoleń, 
znacznie usprawniło obsługę bezrobotnych. 

 
III. Wyniki ankiety 
 

W dniach od 09.11.1992r do 20.11.1992r w RBP w Kozienicach przeprowadzona 
została ankieta na losowej próbie zarejestrowanych bezrobotnych. Miała ona na celu 
orientację Biura w ocenie realnych moŜliwości stosowania aktywnych form przeciwdziałania 
bezrobociu, głównie: 
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prac interwencyjnych, robót publicznych, przekwalifikowań i poŜyczek dla bezrobotnych na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej. 

Przeprowadzona ankieta była anonimowa i zakładała 14-sto punktowy sondaŜ (wg 
załącznika). 

W okresie trwania ankiety, w RBP zostało obsłuŜonych 2259 osób, z czego 284 osoby 
poddane były sondaŜowi, co stanowi 12,6% ogółu obsłuŜonych w tym terminie. 

Ze względów strukturalnych ankietę podzielono na dwie części. Pierwsza dotyczyła 
ogólnej charakterystyki ankietowanych (wiek, płeć, czas pozostawania bez pracy itd.}. Druga 
zawierała pytania, na których odpowiedź pozwoliła poznać stosunek bezrobotnych do 
realnych moŜliwości stosowania aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu. 

Spośród 284 ankiet, 193 wypełnione zostały przez kobiety, tj.68,0% ogółu badanej 
populacji, a 91 ankiet - przez męŜczyzn, tj. 32,0%. 

Najliczniejszą grupę ankietowanych wśród męŜczyzn stanowią bezrobotni z 
przedziału wieku 25 - 34 lata, tj. 35,2%, natomiast najwięcej kobiet jest w grupie wiekowej 18 
- 24 lata, tj. 40,9%. (Tabela I). 

Zarówno kobiety jak i męŜczyźni w większości posiadają wykształcenie zasadnicze 
zawodowe - powyŜej 46,O%. Jednak w dalszej kolejności, wśród kobiet najwięcej jest osób z 
wykształceniem policealnym lub średnim zawodowym - 22,3%, natomiast wśród męŜczyzn - 
z wykształceniem podstawowym - 31,9% (Tabela II) 

Kobiety podobnie jak i męŜczyźni w zdecydowanej większości pozostają bez pracy 
powyŜej 12 miesięcy z tym, Ŝe udział procentowy - kobiet długo pozostających bez 
zatrudnienia jest większy niŜ udział męŜczyzn; odpowiednio kobiety - 45,1% i męŜczyźni - 
40,7% (Tabela III). 

Ciekawym zjawiskiem jest fakt, Ŝe powyŜej 80% ankietowanych starało się znaleźć 
zatrudnienie nie licząc wyłącznie na pomoc Biura. Niestety poszukiwania nie były owocne, 
gdyŜ pracę zaproponowano znikomej mniejszości ankietowanych - około 8%. 

Zdecydowana większość ankietowanych, ponad 70%, zarówno kobiet jak i męŜczyzn 
wyraziło chęć podjęcia jakiejkolwiek pracy, gdyby tylko została im zaproponowana. 

Gdyby istniała moŜliwość wyboru pracodawcy, to tak męŜczyźni jak i kobiety 
najchętniej podjęliby pracę w instytucji państwowej; w dalszej kolejności: w zakładzie 
produkcyjnym, w zakładzie prywatnym lub rozpoczęliby własną działalność gospodarczą 
(Tabela IV). 
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Kolejne pytania dotyczyły juŜ bezpośrednio poszczególnych form przeciwdziałania 
bezrobociu. W przypadku prac interwencyjnych większość ankietowanych, mniej więcej 
jednakowy udział kobiet i męŜczyzn, wyraziła chęć podjęcia zatrudnienia w ramach tych 
prac, uzasadniając swoją decyzję potrzebą pracy w ogóle, a w szczególności brakiem środków 
finansowych. Natomiast ci, którzy nie wyrazili chęci podjęcia w/w pracy motywują swoją 
decyzję złym stanem zdrowia, okresowością tej pracy (nie daje ona szans pełnej stabilizacji 
zawodowej), a takŜe brakiem predyspozycji zawodowych, co z kolei wskazuje na 
niezrozumienie celowości organizowania prac interwencyjnych. 

Zupełny brak zrozumienia prezentują bezrobotni w kwestii podjęcia pracy w ramach 
robót publicznych. Zdecydowana większość nie podjęłaby takiej pracy motywując to złym 
stanem zdrowia albo pracą niezgodną ze swoimi kwalifikacjami zawodowymi, a wreszcie 
tym, Ŝe taka praca im nie odpowiada. 

RównieŜ niewiele osób podjęłoby pracę na własny rachunek, chociaŜ naleŜy dodać, Ŝe 
męŜczyźni są bardziej zdecydowani podjąć ten rodzaj zatrudnienia - 45,1%, niŜ kobiety - 
32,1%. Główne przeszkody, jakie ankietowani upatrują to: brak pieniędzy, brak 
odpowiedniego lokalu bądź obawa przed ryzykiem. Na uwagę zasługuje jednak fakt, Ŝe jeśli 
brak pieniędzy wydaje się być główną przeszkodą w podjęciu pracy na własny rachunek, 
zarówno dla kobiet - 39,9% jak i męŜczyzn - 31,9%, to ryzyka bardziej obawiają się kobiety – 
15% niŜ męŜczyźni – 12%, dla których drugim powaŜnym problemem jest brak 
odpowiedniego lokalu. 

Ankietowani, którzy widzą moŜliwość podjęcia działalności na własny rachunek, 
najczęściej wymieniają pracę w usługach (męŜczyźni) i w handlu (kobiety). Niewielkim 
natomiast zainteresowaniem cieszyła się produkcja. 

Zdecydowana większość ankietowanych, którzy podjęliby działalność na własny 
rachunek, widzi moŜliwość sfinansowania swojej działalności poprzez zaciągnięcie poŜyczki 
dla bezrobotnych. 

W kwestii podniesienia bądź zmiany własnych kwalifikacji zawodowych, tak kobiety 
jak i męŜczyźni, wypowiedzieli się pozytywnie, tzn. wyrazili chęć dokonania takiej zmiany i 
podjęcia pracy wymagającej innych kwalifikacji niŜ posiadane. W większości ankietowani nie 
mają wyraźnych preferencji co do rodzaju szkoleń organizowanych przez RBP. Wśród kobiet 
przewaŜa potrzeba przyuczenia do zawodu krawieckiego bądź zorganizowania kursów 
komputerowych. MęŜczyźni najchętniej przyuczyliby się do zawodu mechanika - kierowcy 
lub stolarza - cieśli. 

Stosunek bezrobotnych do przekwalifikowań jest raczej odbiciem  
konieczności utrzymania aktywności zawodowej niŜ faktycznej decyzji o zmianie profilu 
zawodowego. 
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Wnioski 
 
1. Ponad 50% ankietowanych, to kobiety pozostające długo bez pracy 
(ponad 12 miesięcy), mieszczące się w przedziale wieku 18-24 lata 
o wykształceniu zasadniczym zawodowym. DuŜą grupę stanowią, męŜczyźni 
z grupy wieku 25-34 lata, którzy posiadają głównie wykształcenie 
zasadnicze zawodowe i pozostają bez pracy równieŜ powyŜej 12 miesięcy. 
2. Zdecydowana większość ankietowanych, ponad 70% poszukuje pracy 
samodzielnie. Gdyby została im zaproponowana podjęliby ją nawet wtedy, 
gdyby konieczna była zmiana posiadanych kwalifikacji zawodowych. 
3. Mimo, iŜ ankietowani wyrazili chęć podjęcia pracy w ramach prac 
interwencyjnych, to jednak zaznacza się ogólna tendencja braku 
zrozumienia sensu organizowania tych prac. Jeszcze mniejsza orientacja 
ankietowanych bezrobotnych jest w zakresie celowości organizowania 
robót publicznych. W związku z powyŜszym RBP w Kozienicach zdecydowało 
wywiesić plakaty informacyjne o celach i załoŜeniach organizacyjnych 
w/w działań. 
4. RBP w Kozienicach widzi celowość organizowania kursów i szkoleń 
mających na celu zmianę bądź doskonalenie kwalifikacji zawodowych 
bezrobotnych opierając się na dokładnej analizie faktycznych potrzeb 
lokalnego rynku pracy. 
 
IV. WNIOSKI 
 
1. Sytuacja na rynku pracy w rejonie działania Rejonowego Biura Pracy 
w Kozienicach ulegała systematycznemu pogarszaniu. Na koniec grudnia 
liczba bezrobotnych osiągnęła 4400 osób. Stopa bezrobocia liczona 
w stosunku do zawodowo czynnych wzrosła do 12,5%, natomiast w stosunku do 
zatrudnionych poza rolnictwem do 22,7%. 
2. Chwilowa poprawa sytuacji finansowej w IV kwartale pozwoliła na 
zwiększenie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu. Wykorzystano 
w 100% limit na udzielanie poŜyczek bezrobotnym w celu podjęcia 
działalności gospodarczej. Bardzo korzystnym zjawiskiem był wzrost 
zainteresowania zakładów pracy organizowaniem prac interwencyjnych. 
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Rozpoczęliśmy równieŜ kursy v celu przekwalifikowania bezrobotnych, zwiększając tym 
samym szanse na uzyskanie pracy dla blisko 40 osób. 
3. Niestety w 1992r mimo moŜliwości Biura brak było zainteresowania 
organizowaniem robót publicznych. Pomimo informowania samorządów 
lokalnych o korzyściach płynących z organizacji tych prac, działania 
nasze nie dały Ŝadnych rezultatów. Z informacji uzyskanych pod koniec 
1992r wynika, Ŝe w 1993r w dwóch lub trzech gminach podjęte zostaną 
decyzje o uruchomieniu robót publicznych. 
4. Rejonowy Urząd Pracy przykładać będzie ogromną wagę do stosowania 
w jak najszerszym zakresie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu i to w kaŜdej 
postaci poszukując w rejonie działania partnerów do współpracy. 
5. Bezwzględnie konieczne jest zaangaŜowanie się samorządów w 
rozwiązywanie lokalnych problemów bezrobocia. Bariery finansowe w gminach nie mogą 
być przeszkodą do prowadzenia wspólnych działań na rzecz łagodzenia trudnej sytuacji na 
rynku pracy. Mamy nadzieję, Ŝe w planach gminnych na 1993r pojawią się zadania, które 
stworzą front robót dla bezrobotnych. Jest to szczególnie waŜne w kontekście utraty zasiłków 
przez znaczną ich część. 
6. Z dniem 1 stycznia 1993r powstał Rejonowy Urząd Pracy po wyłączeniu Rejonowego 
Biura Pracy ze struktury organizacyjnej Urzędu Rejonowego. Fakt ten wiąŜe się z 
jednoczesnym zwiększeniem zadań związanych z funkcjonowaniem samodzielnego zakładu 
pracy. Dlatego niezbędnie konieczne jest stworzenie odpowiednich warunków lokalowych dla 
prawidłowego funkcjonowania Urzędu Pracy. Nieustanny wzrost liczby bezrobotnych, czyli 
interesantów naszego Urzędu oraz nowe zadania w kontekście sytuacji lokalowej stawiają 
RUP w bardzo trudnym połoŜeniu. Pomimo istniejących moŜliwości i starań od wielu 
miesięcy o poprawę warunków pracy, korzystne decyzje w tym zakresie niestety nie 
następują. Brak jest zrozumienia, Ŝe tysiącom ludzi, którzy są naszymi interesantami trzeba 
stworzyć godziwe warunki przyjmowania, bez ogromnego tłoku i kolejek. Przyjmowanie 
około 3500 ludzi w skali miesiąca w jednym, choć duŜym pomieszczeniu, jest anormalne. 
Rejonowy Urząd Pracy będzie w dalszym ciągu czynił starania, aby bezrobotny przyjmowany 
był w godziwych warunkach, w których wspólnie z pośrednikiem mógłby porozmawiać o 
swojej sytuacji i szukać z niej wyjścia. Mamy nadzieję, Ŝe decydenci, którzy mogą na tym 
polu nam pomóc wreszcie to zrobią, bo są ku temu warunki!!! 
7. Rejonowy Urząd Pracy będzie w dalszym ciągu utrzymywał kontakty i ściśle 
współpracował z Ośrodkiem Opiekuna Społecznego w gminach, które zaczynają w coraz 
większym stopniu przejmować coraz większą ilość bezrobotnych tracących prawo do zasiłku. 
8. Rozpoczęła działania Rejonowa Rada Zatrudnienia, która mamy nadzieję jako organ 
opiniodawczo - doradczy w sprawach zatrudnienia, będzie pomagać w rozwiązywaniu 
problemów lokalnego rynku pracy. 
9. W dalszym ciągu Rejonowy Urząd Pracy dokonywać będzie kwartalnych informacji 
dotyczących sytuacji na naszym rynku pracy, które zostaną przesłane do samorządów 
lokalnych i związków zawodowych. 
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Tabela I 
 

Kobiety MęŜczyźni Wiek 
(w latach) Liczba osób Udział % Liczba osób Udział % 

18-24 
25-34 
35-44 
45-54 
powyŜej 55 

79 
62 
39 
9 
4 

40,9 
32,1 
20,2 
4,7 
2,1 

29 
32 
25 
5 
- 

31,9 
35,2 
27,5 
5,5 
- 
 

 
Tabela II 
 

Kobiety MęŜczyźni Wykształcenie 
Liczba osób Udział % Liczba osób Udział % 

Podstawowe 
(niepeł. podst.) 
Zas. zawodowe 
Śr. ogólne 
Policealne i śr. 
zawodowe 
WyŜsze 

 

 
28 
89 
30 
 

43 
3 

 
14,5 
46,1 
15,5 

 
22,3 
1,6 

 
29 
42 
10 
 
9 
1 

 
31,9 
46,2 
11,0 

 
9,9 
1,1 

 
Tabela III 
 

Kobiety MęŜczyźni Czas pozostawania  
bez pracy w m-cach Liczba osób Udział % Liczba osób Udział % 
do 6 
6-12 
powyŜej 12 

48 
58 
87 

24,9 
30,1 
45,1 

29 
25 
37 

31,9 
27,5 
40,7 

 
Tabela IV 
 

Kobiety MęŜczyźni Pracodawca 
Liczba osób Udział % Liczba osób Udział % 

zakł. produkcyjny 
instyt. państwowa 
zakł. prywatny 
własna dział. gosp. 
inne 
brak 

62 
89 
37 
21 
4 
3 

32,1 
46,1 
19,2 
10,9 
2,1 
1,6 

36 
39 
16 
11 
- 
6 

39,6 
42,9 
17,6 
12,1 

- 
6,6 
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Rejonowe Biuro Pracy 
w Kozienicach 
Punkt Orientacji Zawodowej 
 
 
 

ANKIETA 
 

Zwracamy się z uprzejmą prośbą o wypełnienie ankiety. Ma ona na celu działania 
bezrobociu tj.: prac interwencyjnych, robót publicznych, szkoleń, uzyskania poŜyczek na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz gotowości Państwa do ich podjęcia. Wyniki 
ankiety będą wykorzystane dla efektywniejszej pracy naszego Biura. Ankieta jest anonimowa. 
Prosimy o rzetelne jej wypełnienie. 

 
I. Płeć 
   Kobieta                         MęŜczyzna 
II. Wiek  
    18-24 lata 
    25-34 lata 
    35-44 lata 
    45-54 lata 
    powyŜej 55 lat 
III. Wykształcenie 
      niepełne podstawowe 
      podstawowe 
      zasadnicze zawodowe 
      średnie ogólne 
      policealne lub średnie zawodowe 
      wyŜsze 
IV. Czas pozostawania bez pracy 
      do 6 miesięcy 
      od 6 do 12 miesięcy 
      powyŜej 12 miesięcy 
V.  Czy poszukuje Pan(i) pracy samodzielnie, nie licząc    wyłącznie na oferty z Biura  
         tak    nie    
VI. Czy zaproponowano Panu(i) pracę? 
   tak    nie 
VII. Gdyby otrzymał Pan(i) dziś propozycję jakiejkolwiek  pracy, to podjąłby pracę? 
VIII. Gdyby istniała moŜliwość wyboru, to gdzie Pan(i) podjąłby pracę? 
 zakład produkcyjny 
 instytucja państwowa 
 zakład prywatny 
 własna działalność gospodarcza 
 inne (podać jakie) 
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IX. Czy podjąłby Pan(i) pracę w ramach prac interwencyjnych? 
   tak    nie 
      Proszę uzasadnić odpowiedź. 
X. Czy podjąłby Pan(i) pracę w ramach robót publicznych? 
   tak    nie 
      Proszę uzasadnić odpowiedź. 
XI. Czy podjąłby Pan(i) działalność gospodarczą na własny rachunek? 
   tak    nie 

1. W przypadku odpowiedzi pozytywnej proszę podać: 
a) jaki rodzaj działalności gospodarczej podjąłby Pan(i) 

handel                                            produkcja 
usługi      inna działalność (podać jaka) 

 
b) w jaki sposób sfinansowałby Pan(i) tę działalność 

własne oszczędności    kredyt bankowy 
środki rodziny     prywatne poŜyczki 
poŜyczka dla bezrobotnych           róŜne źródła 
Jeśli kilka źródeł, to proszę podkreślić wszystkie 

2. W przypadku odpowiedzi negatywnej proszę podać, jakie istnieją przeszkody                              
wstrzymujące taką aktywność zawodową: 

brak odpowiedniego lokalu   obawa przed ryzykiem  
brak pieniędzy     inne (podać jakie) 
brak predyspozycji 

 
XII. Czy zastanawiał się Pan(i) nad podniesieniem bądź zmianą własnych kwalifikacji 
zawodowych  
           tak      nie 
XIII. Gdyby istniała szansa znalezienia pracy wymagającej innych kwalifikacji niŜ posiadane, 
to przekwalifikowałby się Pan(i)? 
           tak                                              nie 
XIV. Jakiego rodzaju przyuczenia do zawodu lub przekwalifikowania chciałby Pan(i), aby 
były organizowane? 
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Zał. Nr 3 
 

Dynamika przyrostu bezrobocia na terenie działania RBP w Kozienicach w 1992r. 
 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
w tym: 

Liczba ofert 
pracy 

Zgłoszenia 
zwolnień 

grupowych 

Lp. Dane 
wg 

stanu 
na 

dzień 

 
Ogółem 

bezrob. z 
prawem 

do 
zasiłku 

udział 
% 

kobiety udział 
% 

zwolnie
ni z 

przycz. 
dot. 
zakł. 
pracy 

udział 
% 

absol. udział 
% 

ogółem dla 
kobiet 

liczba 
zakładó

w 

liczba 
osób 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 

31.01. 
28.02 
31.03 
30.04 
31.05 
30.06 
31.07 
31.08 
30.09. 
31.10 
30.11. 
31.12. 

3587 
3633 
3151 
3129 
3223 
3519 
3844 
3947 
4140 
4205 
4323 
4397 

3135 
3168 
2789 
2770 
2840 
3114 
3059 
2914 
2891 
3054 
3286 
2641 

87,4 
87,2 
88,5 
88,5 
88,2 
88,5 
79,6 
73,8 
69,8 
72,6 
76,0 
60,0 

1968 
1982 
1772 
1783 
1834 
2039 
2242 
2290 
2380 
2423 
2458 
2460 

54,9 
54,6 
56,2 
57,0 
56,9 
57,9 
58,3 
58,0 
57,7 
57,6 
56,9 
56,0 

599 
607 
659 
678 
696 
867 
980 
1004 
1028 
1023 
993 
970 

16,7 
16,7 
20,9 
21,7 
21,6 
24,6 
25,5 
25,4 
24,8 
24,3 
23,0 
22,1 

493 
486 
425 
387 
381 
610 
537 
488 
464 
489 
423 
418 

13,7 
13,4 
13,5 
12,4 
11,8 
17,3 
14,0 
12,4 
11,2 
11,6 
9,8 
9,5 

12 
10 
20 
17 
29 
47 
28 
18 
31 
37 
38 
18 

2 
- 
4 
4 
5 
11 
18 
2 
12 
8 
4 
8 

- 
1 
4 
9 
10 
11 
11 
12 
13 
16 
17 
21 

- 
64 
201 
584 
603 
663 
663 
703 
710 
933 
943 
1115 
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Zał. nr 7 
 

Zarejestrowani bezrobotni wg czasu pozostawania bez pracy w miesiącu grudniu 1992r 
 
 

w tym czas pozostawania bez pracy (w miesiącach) RBP 
Kozienice 

Razem 
do 1 1-3 4-6 7-9 10-12 powyŜej 

12 
Ogółem 

osób 
% 

4397 
100,0 

153 
3,5 

644 
14,6 

869 
19,8 

475 
10,8 

289 
6,6 

1967 
44,7 

MęŜczyźni 
osób 
% 

1937 
100,0 

104 
5,4 

370 
19,1 

405 
20,9 

190 
9,8 

142 
7,3 

726 
37,5 

Kobiety 
osób 
% 

2460 
100,0 

49 
2,0 

274 
11,1 

464 
18,9 

285 
11,6 

147 
6,0 

1241 
50,4 
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Zał. nr 8 
Bezrobotni zarejestrowani w RBP w Kozienicach 
Wg duŜych grup zawodów – stan na 31.12.1992r 

 
Zawód wyuczony Zawód wykonywany Lp. Wykaz duŜych grup zawodów 

Ogół. Kob. MęŜ. Ogół. Kob. MęŜ. 
 

01 
02 
 

03 
04 
05 
 

07 
09 
10 
21 
 

22 
23 
24 
25 
 

26 
27 
28 
29 
30 
31 
35 
36 
37 
38 
 
 

39 
 
 

40 
 
 

41 
42 
 

43 
44 
45 
 

46 

Brak grupy 
InŜynierowie w zaw. technicznych 
InŜ. rolnicy, leśnicy i pokrewni 
oraz lekarze weterynarii 
Ekonomiści i pokrewni 
Prawnicy i pokrewni 
Specjaliści nauk ścisłych i 
pokrewni 
Specjaliści nauk humanistycznych 
Spec. kultury fiz. i turystyki 
Spec. kultury i sztuki 
Technicy w zawodach 
technicznych 
Techn. rolnicy, leśnicy i pokrewni 
Techn. ekonomiści i pokrewni 
Techn. w zawodach usługowych 
Techn. obsługi bibliotek i 
pokrewni 
Pracownicy socjalni i pokrewni 
Techn. medyczni i pielęgniarki 
Techn. w zaw. kultury i sztuki 
Nauczyciele z wykształc. średnim 
Pracownicy obsł. admin-biurowej 
Pracowni. dział. polit-społ. 
Górnicy i pokrewni 
Hutnicy i pokrewni 
Robotnicy obróbki metali 
Maszyniści urządz. 
umiejscowionych, mechanicy, 
monterzy i operatorzy 
Robotnicy w prod. wyrob. precyz. 
oraz obróbki kamieni szlach. i 
półszlach. 
Robotnicy w prod., eksploat. i 
remontach urządz. elektrotech., 
elektron. i pokrewni 
Robotnicy w prod. chemicznej 
Robotnicy w prod. mat. bud. i 
pokrewni 
Drzewiarze i pokrewni 
Robotnicy w produkcji 
Robotnicy w prod. odzieŜy i 
pokrewni 
Robotnicy obróbki skóry i 

1 
22 
 

13 
9 
4 
 
4 
6 
1 
1 
 

376 
93 
127 
26 
 
2 
3 
30 
5 
22 
385 
1 
13 
3 

267 
 
 

327 
 
 
1 
 
 

260 
33 
 
5 
98 
21 
 

136 
 

1 
9 
 
7 
7 
3 
 
2 
4 
0 
1 
 

184 
75 
121 
24 
 
2 
2 
29 
3 
22 
350 
1 
0 
1 
6 
 
 

17 
 
 
0 
 
 

166 
26 
 
3 
27 
21 
 

127 
 

- 
13 
 
6 
2 
1 
 
2 
2 
1 
0 
 

192 
18 
6 
2 
 
0 
1 
1 
2 
0 
35 
0 
13 
2 

261 
 
 

310 
 
 
1 
 
 

94 
7 
 
2 
71 
0 
 
9 
 

1006 
7 
 
2 
8 
0 
 
2 
1 
1 
1 
 

80 
22 
76 
9 
 
8 
4 
16 
2 
24 
310 
1 
9 
6 

212 
 
 

165 
 
 
1 
 
 

322 
24 
 

33 
103 
10 
 

73 
 

642 
2 
 
1 
7 
0 
 
2 
1 
1 
0 
 

35 
15 
75 
8 
 
7 
3 
15 
1 
21 
258 
1 
0 
5 
9 
 
 
7 
 
 
0 
 
 

246 
13 
 

27 
15 
8 
 

65 
 

364 
5 
 
1 
1 
0 
 
0 
0 
0 
1 
 

45 
7 
1 
1 
 
1 
1 
1 
1 
3 
52 
0 
9 
1 

203 
 
 

158 
 
 
1 
 
 

76 
11 
 
6 
88 
2 
 
8 
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47 
48 
50 
 

51 
 

52 
53 
 

54 
 

55 
56 
 

57 
 

58 
59 
60 
61 
 

62 
63 
 

64 
65 
 

66 
70 
80 

pokrewni 
Robotnicy w przetwórstwie spoŜ. 
Robotnicy poligraficzni i pokrewni 
Robotnicy w obsł. urządz. rozlew., 
sortuj., pakuj. i pokrewni 
Robotnicy w obsł. suwnic, 
przenośni wyciągów i pokrewni 
Robotnicy budowlani i pokrewni 
Robotnicy w eksploat. i remontach 
sprzętu cięŜkiego i pokrewni 
Rolnicy, ogrodnicy, rybacy, 
melioranci 
Robotnicy leśni, flisacy 
Robotnicy w eksploat. urządzeń i 
taboru kolejowego 
Robotnicy w eksploat. taboru 
komunikacji drogowej 
Marynarze i pokrewni 
Maszynistki, robotnicy łączności  
Sprzedawcy 
Robotnicy w pomocn. słuŜbie 
medycz. 
Kelnerzy, kucharze i pokrewni 
Fotografowie, fryzjerzy, pracze, 
kosmetyczki, farbiarze 
StraŜacy, straŜnicy i pokrewni 
Wytwórcy wyrob. galanteryj., 
pamiątkarskich, zabawek 
Laboranci 
Zawody robotnicze 
Robotnicy niewykwalifikowani 

59 
80 
0 
 
0 
 
1 

123 
 

10 
 

209 
0 
 
4 
 

22 
1 
1 

190 
 
2 

170 
 

37 
0 
 
0 
16 
11 

1210 

52 
63 
0 
 
0 
 
0 
6 
 
0 
 

151 
0 
 
2 
 
0 
0 
1 

188 
 
0 

161 
 

34 
0 
 
0 
16 
3 

558 

7 
17 
0 
 
0 
 
1 

117 
 

10 
 

58 
0 
 
2 
 

22 
1 
0 
2 
 
2 
9 
 
3 
0 
 
0 
0 
8 

652 

36 
76 
3 
 
3 
 

21 
206 

 
35 
 

25 
2 
 
7 
 

147 
1 
15 
267 

 
13 
92 
 

22 
13 
 
1 
7 
37 
857 

25 
53 
3 
 
3 
 
2 
6 
 
0 
 

20 
0 
 
0 
 
2 
0 
13 
242 

 
12 
84 
 

19 
0 
 
1 
7 
23 
463 

11 
23 
0 
 
0 
 

19 
200 

 
35 
 
5 
2 
 
7 
 

145 
1 
2 
25 
 
1 
8 
 
3 
13 
 
0 
0 
14 
394 
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Zał. nr 9 
 
 

Bezrobotni zwalniani z przyczyn dotyczących zakładu pracy 
 wg gmin – stan na koniec grudnia 1992r 

 
 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
 

w tym: 

 
Lp. 

 

 
Gmina 

Ogółem kobiety udział 
% 

zwolnieni z przycz. 
dot. zakł. pracy 

udział 
% 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

 

Kozienice 
Garbatka 
Głowaczów 
Gniewoszów 
Grabów 
Magnuszew 
Sieciechów 

2497 
442 
454 
261 
178 
331 
234 

1484 
230 
235 
134 
97 
155 
125 

59,4 
52,0 
51,8 
51,3 
54,5 
46,8 
53,4 

612 
93 
101 
48 
12 
52 
52 

24,5 
21,0 
22,2 
18,4 
6,7 
15,7 
22,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

Zał. nr 10 
 
 

Podział absolwentów ze względu na rodzaj 
ukończonej szkoły w miesiącu grudniu 1992r 

 
z tego szkół Absolwenci Razem 

wyŜszych liceów 
ogóln. 

policealn. 
i śr. zaw.   

zasadnicz. 
zawodowych 

podstawowych 
(specjalistycznych) 

Ogółem 
osób 
 % 

418 
 

100,0 

20 
 

4,8 

186 
 

44,5 

81 
 

19,4 

130 
 

31,1 

1 
 

0,2 
MęŜczyźni 

osób 
% 

117 
 

100,0 

5 
 

4,3 

49 
 

41,9 

6 
 

5,1 

56 
 

47,9 

1 
 

0,9 
Kobiety 

osób 
% 

301 
 

100,0 

15 
 

5,0 

137 
 

45,5 

75 
 

24,9 

74 
 

24,6 

- 
 
- 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 


